
Sv. Alois: „Já hledám svou spásu,  hledejte ji také vy.“ 

 
 
 
 

ZPRAVODAJ  
ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI  

UHLÍŘSKÉ JANOVICE 
 
 

 
MŠE V ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI UHLÍŘSKÉ JANOVICE  

 
 
Farní kostel sv. Aloise – Uhlířské Janovice 

NEDĚLE         8:00 HOD.  
STŘEDA, PÁTEK     17:30 HOD.  
ČTVRTEK  1. a  3. čtvrtek v měsíci  17:30 HOD. 

 - s adorací za povolání  
 
Poutní kostel sv. Anny - Sudějov 

SOBOTA – s nedělní platností   18:00 HOD. - letní čas 
         16:00 HOD. - zimní čas 
Filiální kostel Nanebevzetí Panny Marie – Zásmuky 

NEDĚLE          9:30 HOD. 
Filiální kostel sv. Petra a Pavla – Čestín 

NEDĚLE       10:00 HOD. 
Filiální kostel sv. Vavřince – Vavřinec 

NEDĚLE       11:00 HOD. 
Filiální kostel Narození Panny Marie – Košice 

NEDĚLE       12:00 HOD.  
Filiální kostel sv. Jiří – Malejovice 

ÚTERÝ       1. a 3. úterý v měsíci  18:00 HOD. - letní čas 
         17:00 HOD. - zimní čas 
Filiální kostel sv. Jana Křtitele – Krsovice 

PÁTEK        4. pátek v měsíci   16:00 HOD.   
 
 
 

R.D. Mgr. Michal Procházka, farář 
Havlíčkova 898, 285 04 Uhlířské Janovice 

mobil: 602 293 893 
e-mail: crossmenmp@me.com ; kc.jilji@gmail.com ; www.farnostjanovice.cz 
 
 
Farní vikář: R.D. Mgr. Jaroslav Miškovský  733 741 874 
Výpomocný duchovní (Zásmuky): R.D. Václav Nekolný 321 796 177 
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VARHANÁŘI Z ČESTÍNA 

 
V Čestíně žila početná rodina Paštiků, která se proslavila řemesly truhlářů, 

varhanářů a vyrobitelů hracích strojků. Dům č. p. 63, kde údajně rodina žila, už 
desetiletí neexistuje, ale zachovaly se dílny v č. p. 61, kde se podle starousedlíků učili 
tehdejší tovaryši varhanářskému řemeslu. Podle zápisů v Hřbitovní matrice Čestína od 
pana Vladimíra Vojty je na zdejším hřbitově pochováno hodně členů rodiny Paštiků. 
Nápis na hrobě truhláře Aloise Paštiky ukazuje, že zemřel 14. 7. 1881, jeho manželka 
Kateřina zemřela 8. 7. 1898.  Jeho starší bratr, truhlář Josef Paštika, měl tři syny: 
Josefa (1864/1918, pohřben v Čestíně), Augustina (1862/1934,pohřben zřejmě 
v Severních Čechách) a nejmladšího Bohumila (1870/1942, pohřben ve Staré 
Boleslavi). Všichni se vyučili u Karla Schiffnera a pracovali nějaký čas u německých 
firem. Stali se význačnými varhanáři a spolupracovali koncem 90. let pod společnou 
firmou Bří Paštikové ve Vratislavově ulici v Praze na Žižkově. Společně postavili r. 
1903 nové varhany v Praze na Vyšehradě a v r. 1909 v Brně na Petrově, jejich hrací 
strojky byly dodávány do Vídně, dostaly se až do Moskvy.  

Varhany označené štítkem Bohumila Paštiky je možné najít v mnoha kostelích. 
Proslavil se stavbou mnoha nástrojů v Praze, v okolí Staré Boleslavi i v celé republice. 
V časopisech Cyril a Psalterium je uvedeno jeho jméno v souvislosti s chrámem na 
Vyšehradě, v Emauzích a u sv.Tomáše. Pamatoval si ho i bývalý dómský varhaník od 
svatého Víta, pan Oto Novák a staroboleslavský hudebník a varhaník, dnes již 
zesnulý, pan Josef Klazar. Jméno pana Bohumila je možné najít v různých farních 
zpravodajích nebo v městských listech v souvislosti s informací o rekonstrukci 
památných varhan, které postavil. Mají historickou, uměleckou i zvukovou cenu. 

Bohumil Paštika by se v říjnu dožil 140 let. S úctou a vděčností otvírám víko 
varhan, začínám hrát a vnímám jejich krásný zvuk. Také je čeká rekonstrukce. 
Doufám, že tak jako jiné, budou i tyto zachovány pro další generace. 

                                                                   Jana Lukášková – varhanice ve Staré Boleslavi 

 

LITURGICKÝ KALENDÁŘ 
 
 MODLITBA ZA NÁROD:  Modlíme se ji v čase převozu Relikvie sv. Václava do Staré Boleslavi 

 
Bože, Otče nás všech, děkujeme Ti za Čechy, Moravu a Slezsko – naši krásnou 

a úrodnou vlast. Děkujeme Ti, žes nám ji po staletí 
pomáhal chránit proti nepřátelům vnějším i škůdcům 
vnitřním. Prosíme Tě, dej i nám dnes potřebné vůdčí 
osobnosti všude, kde chybí. Dej všem dětem otce, matku 
a spořádaný domov a veď nás, abychom žili ve 
vzájemném porozumění a každý na svém místě po  vzoru 
sv. knížete Václava zodpovědně konali svůj úkol.  Staň se 
tak skrze Krista, našeho Pána. Amen. 

 
28.09. SLAVNOST SV. VÁCLAVA, MUČEDNÍKA,  HLAVNÍHO PATRONA 
ČESKÉHO NÁRODA  - mše sv. v kostele sv. Aloise v 800 hod. – přímý přenos 
z Mariánského náměstí ze Staré Boleslavi ČT2 v 1000 hod. 
 
29.09 Svátek sv. Michaela, Gabriela a Rafaela, archandělů – ! mše v kostele sv. 
Aloise v 1730 hod.! 
01.10. Památka sv. Terezie od Dítěte Ježíše, panny a učitelky církve 



02.10. 27. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 
   !Poutní mše sv. v Hodkově v 1000 hod. – NENÍ mše sv. v Čestíně! 
04.10. Památka sv. Františka z Asiisi 
07.10. Památka Panny Marie Růžencové - Svatá Maria, Matko Boží, tys darovala světu pravé 

světlo, Ježíše, svého Syna - Syna Božího. Ty ses bezvýhradně odevzdala Božímu povolání, a 
tak ses stala zdrojem té dobroty, která prýští z Něho. Ukaž nám Ježíše, veď nás k Němu. 
Uč nás poznávat a milovat Ho, abychom byli schopni opravdové lásky a uprostřed 
žíznícího světa byli pramenem živé vody. Amen  
                                                      (závěrečná modlitba, z encykliky Benedikta XVI.  Deus Caritas est) 

09.10. 28. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 
   - Slavnost Posvěcení kostela ve Vavřinci a v Žíšově - mše sv. v 1500 hod.  
15.10. Památka sv. Terezie od Ježíše, panny a učitelky církve 
16.10. 29. NEDĚLE V MEIDOBÍ 

- Slavnost posvěcení kostela v Zásmukách (Nanebevzetí PM v 930 hod.) a     
v Košicích; Poutní mše v 1500 hod. ke sv. Havlu – Skvrňov.  

17.10. Památka sv. Ignáce Antiochijského, biskupa a mučedníka 
18.10. Svátek sv. Lukáše, evangelisty 
21.10. Bl. Karla Rakouského 
22.10. Sv. Jana Pavla II., papeže 
23.10. 30. NEDĚLE V MEZIDOBÍ – DEN MODLITEB ZA MISIE – SBÍRKA NA MISIE 

Na základě dovolení Apoštolské Penitenciárie mohou věřící v naší republice získat plnomocné odpustky pro duše v očistci          
už v týdnu před Vzpomínkou na všechny věrné zemřelé (tedy od 25. Října),                                                                              

pokud z vážných důvodů nemohou navštívit hřbitovy v obvyklé době od 2.-8. listopadu. 

28.10. Svátek sv. Šimona a Judy, apoštolů – Farní výlet viz. plakátky v kostelích 
    ! Krsovice - není mše sv.! 
30.10. 31. NEDĚLE V MEZIDOBÍ – ZMĚNA ČASU! 

 
BOHATÝ PODNIKATEL POTKAL RYBÁŘE... 

 
Když jeden bohatý podnikatel narazil na rybáře, který poklidně seděl opřený o 

loď a hrál si s dětmi, zděšeně se ho zeptal: „Proč nerybaříš?“ „Protože pro dnešek 
jsem už ulovil dostatečné množství ryb,“ odpověděl rybář. „Proč neulovíš ještě nějaké 
další?“ „A co bych s nimi dělal?“ „Vydělal bys více peněz,“ zněla podnikatelova 
odpověď. „Mohl bys k lodi připevnit motor, vydat se do hlubších vod a ulovit více ryb. 
Pak bys získal peníze na dvě lodi…, a snad i na celou flotilu. A stal by se z tebe boháč 
jako ze mne.“ „A co bych dělal potom?“ zeptal se rybář.„Mohl by sis pořádně užívat 
života.“ „A co myslíš, že právě dělám?“ odpověděl rybář. 
                               Se svolením zpracováno podle knihy: Bermejo José Carlos  Vlídné příběhy, kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství. www.vira.cz 

 
ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA ROK 2016 

 
Nebeský Otče, 
kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který ve mši svaté 
neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm nabízím své modlitby, 
práce, utrpení i radosti. Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává 
mi sílu svědčit o tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou 
církve, to všechno přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce 
a našich biskupů: 

1. Aby novináři při výkonu svého povolání byli vždy obdařeni úctou k pravdě a 
vytříbeným smyslem pro etiku. 

2. Aby Světový den modliteb za misie obnovil ve všech křesťanských společenstvích 

http://ikarmel.cz/kniha/Vlidne-pribehy_101786.html
http://www.vira.cz/


radost a odpovědnost za zvěstování evangelia.  
3. Ať se náš národ vrátí ke svým křesťanským kořenům a naši biskupové ať mají 

odvahu jasně se svým slovem vyjadřovat k problémům ve společnosti. 
 

OHLÁŠKY 
 
* V pátek 7. října 2016 od 900 setkání seniorů Pátečníků v Komunitním centru. 
* Vikariátní konference se koná 18.10. 2016 v Českém Brodě – mše sv. v 1000 hod. 
* „Křeslo pro hosta“ v listopadu s PhDr. Milanem Novákem, rytířem (v hodnosti 
komandéra) papežského Řádu sv. Řehoře Velikého na „Povídání o bl. Karlu I. 
Rakouském“ ve čtvrtek 27.10. 2016 od 18:00 hod. v Křesťanském centru sv. Jiljí 
v Uhlířských Janovicích. Papežský Řád sv. Řehoře Velikého (L´Ordine Equestre Pontificio di San 

Gregorio Magno) patří mezi pět vyznamenání, která uděluje sám Svatý otec. Řád ustanovil roku 
1831 papež Řehoř XVI. s tím, že má být udělován věrným a zasloužilým mužům vzorné pověsti, kteří 
se zasloužili o „dobro společnosti, církve a Svatého stolce“. Heslem řádu je „Pro Deo et Principe“ 
(Pro Boha a vládce). Nositelé tohoto ocenění se stávají členy řádu s titulem „rytíř Řádu sv. Řehoře 
Velikého“. Řádovou dekorací je osmihrotý kříž, zlatý s červeným smaltem, s podobiznou sv. Řehoře 
Velikého na aversu, na reversu nese řádové heslo. Na rozdíl od jiných rytířských řádů nevyplývají z 
členství v Řádu sv. Řehoře žádné zvláštní povinnosti ani privilegia, kromě práva vjet v sedle dovnitř 
basiliky sv. Petra ve Vatikánu, práva, jehož však již dlouhou dobu nikdo z rytířů ani dam nevyužil. Na 
půdě Vatikánu je ovšem Švýcarská garda povinna Rytířům Řádu salutovat.  
* 28.října s koná Farní výlet do Staré Boleslavi – !Svatá brána Roku milosrdenství! 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Informace v kostelích; přihlášky (do 20.10.) v 
kostelích nebo u pí Miriam Houdové 731 482 898.  
* 29. října „Cesta sedmi kostelů“ – mše sv. v 1000 hod. v kostele Nanebevzetí PM - 
Rašovice 

 
VÍRA = SKOK DO NEZNÁMA 

 
Víra je podstata toho, v co doufáme, je přesvědčení o věcech, které nevidíme.                                

Pro ni se našim předkům dostalo pochvaly. (srov. Žd, 11,1-2)) 
 

Náboženství nebo víra? 
Nedávno mi jedna mladá dívka řekla, že až bude dospělá, přestane chodit do kostela, protože 

ji to prý omezuje… Celkem jsem ji chápala. Musí se žít těžko, když má člověk pocit neustálého 
omezování osobní svobody. 

Je dobré čas od času svou víru „zrevidovat“ a zvážit, zda se spíš v mém životě nejedná o 
náboženství než o živou víru. 

Náboženství klade důraz na plnění zákonů a předpisů, zatímco víra je vztah. Vztah s Bohem 
milosrdným a milujícím, který nás zve, abychom mu důvěřovali a nechali se jím vést. 

Víra uschopňuje k činům 
Víra je „skok do neznáma“, který stojí za to. Odhodláme-li se k němu, pak z tohoto našeho 

rozhodnutí budeme mít užitek nejen my, ale také naši bližní, protože v důvěře, že Bůh o nás ví, 
budeme schopni činů, na které bychom si sami netroufli. 

 

„Volám k sobě takové, kterým o něco jde, ať dělají cokoli. Hledám neúplatné, hledám 
dobrodruhy – druhy dobra – kteří podstoupí riziko za dobrou věc, nebudou stát o chválu a lichocení a 

budou se umět včas nenápadně ztratit. Lidi, kteří se hned neleknou, ale dovedou se rozplakat nad 
rostlinkou, která se prodrala mezi kameny, aby vydala květ a plod. Hledám lidi smělé, kteří vypovědí 

boj přetvářce a lži, násilí a záludnosti, všem způsobům křivosti.                                                    
Kdybys chtěl vědět, kdo tak mluví – je to Ježíš v Horské řeči, v Matoušově evangeliu.“ 
                                  (srov. Josef Zvěřina, Eva Kantůrková: „Dialog o víře“, vyd. nakl. Scriptum, 1993). 

 
Víra je vztah, který člověka osvobozuje a dává životu smysl. 


